[image: ][image: http://camaraeugeniodecastro.rs.gov.br/portal/images/logo_leg.fw.png]PODER LEGISLATIVO DE BOM RETIRO DO SUL – RS
RUA ALMIRO RIBEIRO, 41- CEP 95870-000
Tel. Fax. 51 3766-1187 - CNPJ 92.454.925/0001-20
diretoria@camarabomretirodosul.rs.gov.br
www.camarabomretirodosul.rs.gov.br

                PROPOSIÇÕES 01 - Vereador Juliano Beppler da Silva
                INDICAÇÃO – 003/2025

Indico ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, em conjunto com a Secretaria Municipal de Saúde, nos termos regimentais e ouvido o Plenário, que seja feita a contratação de um médico ginecologista para atendimento na rede municipal de saúde de Bom Retiro do Sul.

                                                    MENSAGEM JUSTIFICATIVA:

Senhor Presidente:
                                                             Senhores Vereadores:

     A contratação de um médico ginecologista para a rede pública é indispensável para atender às demandas específicas de saúde da mulher, como consultas preventivas, diagnósticos e tratamentos. A falta desse profissional compromete o acesso a cuidados essenciais, especialmente no acompanhamento de questões como planejamento familiar, pré-natal e prevenção de doenças como o câncer de colo de útero e de mama.
     Garantir esse atendimento especializado é um passo importante para promover a qualidade de vida e a equidade no sistema público de saúde. Além de fortalecer a confiança da comunidade, a presença de um ginecologista assegura um cuidado mais humanizado e eficiente, contribuindo diretamente para a saúde integral das mulheres da nossa região.

Atenciosamente,

Bom Retiro do Sul, 14 de janeiro de 2025.

Juliano Beppler da Silva

image1.png

image2.png
R
#,

08,

— o